Assunto: Contribuição à Consulta Pública nº 76/2019 

Processo: 48340.002522/2019-30 

Excelentíssimo Senhor Ministro, 

A Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa (“ABRAGEL”), na condição 

de entidade que representa o interesse de 285 (duzentos e oitenta e cinco) associados 

que atuam no mercado de geração de energia elétrica a partir da exploração de 

potenciais hidráulicos de até 50 MW enquadrados como Centrais Geradoras 

Hidrelétricas (“CGH”), Pequenas Centrais Hidrelétricas (“PCH”) e Usinas Hidrelétricas